Protocolo nº __________________________

Data: __________/__________/__________

Hora: _______________________________

Funcionário: _________________________

INDICAÇÃO

Nº 002/2018

Autor: Paulo Márcio Castro e Silva

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;

Respaldados nas disposições do Regimento Interno desta Augusta Câmara Municipal,
venho pelo presente, solicitar que seja endereçada expediente Indicatório ao Excelentíssimo Prefeito
Municipal, com cópia ao Assessor de Planejamento, ao Secretário Municipal de Infraestrutura,  “a
pavimentação asfáltica e colocação de meio fio na comunidade Rural Vila União.”

JUSTIFICATIVA:

O objetivo da presente propositura é proporcionar aos moradores uma melhor qualidade
de vida.

Trata-se de um anseio comunitário e um sonho das famílias, que apesar de pioneiras da
nossa Cidade há tempos aguardam ser agraciados com a pavimentação uma vez que, amenizará os
transtornos causados pela ação do tempo, tanto em período chuvoso quanto nos períodos de seca.

Sabemos que a poeira em muito contribui para os problemas respiratórios em crianças e
idosos, vindo a causar um prejuízo enorme as famílias e ao poder público. Entendemos que a
melhor alternativa para resolver essa problemática é anular os riscos ambientais ou, no mínimo,
amenizar a situação com a aplicação de ações preventivas e a pavimentação com certeza contribuirá
e muito para diminuir os riscos.

Insta salientar que essa obra contribuirá e muito no bem estar social dos moradores.
Assim substanciados pelos fatos narrados, e buscando uma melhor qualidade de vida ao

moradores, é que indicamos a viabilização da “ pavimentação asfáltica e colocação de meio fio
na comunidade Rural Vila União”.

Sala das Sessões em 31 de janeiro de 2018

Paulo Márcio Castro e Silva
Vereador-DEM